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PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES SE MATURES SHTETERORE 2015 N
REPUBLIKEN E SHQIPERISE”

Né mbéshtetje té nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, Ligjit nr. 69/2012
“Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, Vendimit nr. 78, daté
08.02.2006 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e Maturés Shtetérore dhe pranimet né
shkollat e larta publike”, i ndryshuar, Vendimit nr. 1013, daté 10.12.2010 té Késhillit té
Ministrave “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare té Provimeve (AKP)” dhe Vendimit nr.
352, daté 03.04.2013 “Pér organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror té
Arsimit”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores sé Maturés Shtetérore 2015 né Republikén e Shqipérisé,
bashkélidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar, Drejtoria e Arsimit té Larté dhe Shkencés, Agjencia Kombétare e
Provimeve, Instituti i Zhvillimit té Arsimit, Inspektorati Shtetéror i Arsimit,
Drejtorité Arsimore Rajonale, Zyrat Arsimore dhe Komiteti i Maturés Shtetérore.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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KREU I

DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1

Kjo Rregullore pércakton:

a) Procedurat e Maturés Shtetérore 2015;

b) Institucionet shtetérore dhe strukturat arsimore pérgjegjése pér kété proces.

Neni 2

Né kuptimin e ké&saj Rregulloreje:

1
2,

16.
1%,
18.
19.

20.

“MAS” Ministria e Arsimit dhe Sportit

“MMSR” Ministria e Mirégénies Sociale dhe Rinis¢

“Maturé Shtetérore” (mé& poshté “Maturé”) &shté njé standard i njésuar provimesh, nga té cilat tre t&
detyruara dhe dy me zgjedhje t& detyruar (m& poshté “me zgjedhje™), i cili vérteton pérfundimin e shkollés
s€ mesme;

“Shkollé e mesme” &shté institucioni i arsimit t& mesém t€ larte.

“IPAL” &shté institucioni publik i arsimit t€ larté;

“AKP” &shté Agjencia Kombétare e Provimeve;

“]ZhA” &shtg Instituti i Zhvillimit t& Arsimit;

“IShA” &shté Inspektorati Shtetéror i Arsimit;

“AKAFPK” éshté Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve;

. “DAR?” &shté Drejtoria Arsimore Rajonale;

. “ZA> &shté Zyra Arsimore;

. “KMSH?” i DAR/ZA-sé éshté Komisioni i Maturés Shtetérore né DAR/ZA;

. “KShMSh” éshté Komisioni Shkollor i Maturés Shtetérore;

. “Qendra e provimit” &shté institucioni ku zhvillojn& provimin njé ose m& shumé shkolla;

.“Mjedisi i provimit” &shté salla, palestra etj., ku njé numer i caktuar maturantésh/kandidatésh zhvillojné

provimin;

“PAP” &shté pérgjegjési i administrimit t& gendrés s& provimit;

“AP” &shté administratori i mjedisit t& provimit;

“AS” &shté administratori i sekretimit;

“KOEPS” (Koha e Ekspozimit Potencial t& Sekretit) referuar periudhés deri n& pérfundimin e provimit
pérkatés;

“KOPOTED?” &shté komisioni i posagém pér shqyrtimin e testeve q& dyshohen pér kopjim;
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2.
22,

23.

24.

2.

26.
27

“KShP” &shté komisioni i shqyrtimit t& parregullsive;

“Komisioni” &sht¢ Komisioni i Posagém pér njehsimin e déftesave/diplomave t& shkollés s& mesme, t&
shtetasve shqiptaré dhe t& huaj;

“Maturant” &sht€ individi q€ vazhdon vitin e fundit t& shkoll&s s& mesme ose e ka pérfunduar até, por nuk
ka marré Déftesé e pjekurie apo Diplom& t& Maturés (mé poshté “Diplomé&”);

“Kandidat” pér IPAL é&shté individi q&¢ ka mbaruar Maturén Shtetérore pérpara vitit 2015 dhe ka fituar
Diplomén e Maturés/Déftesén e Pjekurisé;

“DPPAPS” &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Arsimore dhe Planifikimit Strategjik né MAS;
“DAPU” &sht€ Drejtoria e Arsimit t& Parauniversitar né€ MAS;

“KOMSh” éshté Komiteti i Maturés Shtetérore.

Neni 3

Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) &sht& autoriteti shtetéror pérgjegjés pér procesin e Maturés.

Neni 4

KOMSh drejton dhe monitoron procesin e Maturés.

St A

Neni 5

INSTITUCIONE PERGJEGJESE PiER ZHVILLIMIN E PROVIMEVE TE MATURES

Agjencia Kombétare e Provimeve;

Inspektorati Shtetéror i Arsimit;

Instituti i Zhvillimit t& Arsimit;

Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve.
Drejtorité Arsimore Rajonale dhe Zyrat Arsimore;

Institucionet e arsimit t& mesém té larté.

Neni 6

Personat e pérfshiré né& t& gjitha nivelet e administrimit t& procesit t&€ provimeve t& Maturés Shtetérore

deklarojn€ me shkrim q& nuk kan& fémij&, nipér/mbesa/motér/vélla maturanté/kandidaté, q& do t& japin

provimet e Maturés 2015.
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Neni 7
DETYRAT E AGJENCISE KOMBETARE TE PROVIMEVE

1. Trajnon anétarét e KMSh-ve;

2. Siguron pérputhshmériné e kushteve t&€ gendrave dhe mjediseve ku do t&€ zhvillohen provimet e Maturés,
sipas pércaktimeve t& késaj Rregulloreje;

3. Népérmjet portalit t& maturés shtetérore online, administron bazén e t& dhénave t& maturantéve/kandidatéve
pjesémarrés né Maturg.

4. Publikon materiale ndihmése pér provimet e Maturés;

5. Siguron fondin e nevojshém t& pyetjeve pér ¢do provim t&€ Maturés;

6. Siguron testin pér secilin maturant/kandidat, sipas formularit pérkatés A1/A1Z dhe mé& pas i mbyll ato né

kuti t& veganta pér ¢do gendér provimi. Siguria e kutive realizohet me teknikat e kodeve t& furnizuara nga

Posta Shqiptare;

7. Merr né dorézim testet pas pérfundimit t& ¢do provimi;

8. Harton grafikun e shpérndarjes nga Posta Shqiptare t& materialeve t& provimeve t& Maturés, t& miratuar
nga MAS;

9. Pérzgjedh vlerésuesit e testeve, i trajnon dhe i certifikon ato deri me 15 maj 2015;

10. Organizon dhe mbik&qyr procesin e vler&simit t& testeve;

11. Organizon hedhjen e t& dhénave né sistemin kompjuterik pér testet e vlerésuara;

12. Informon  zyrtarisht ¢do DAR/ZA, si dhe MMSR pér rezultatet e provimeve t€ Maturés &€
maturantéve/kandidatéve t& shkollave pérkatése, jo mé voné se sa njé javé pas shpalljes s¢ rezultateve t€ ¢do
provimi;

13. Dérgon brenda afateve, t& pércaktuara me udh&zim t& vecanté,né DAR/ZA fotokopjet e testeve t&€
vlerésuara, sipas kérkesave t&€ maturantéve/kandidatéve;

14. Arkivon t& gjitha materialet e provimeve dhe i ruan ato pér gjashté muaj;

15. Ruan né formé elektronike dhe administron t& gjitha t& dhénat e procesit;

16. Léshon Diplomén e Maturés Shtetérore pér t& gjithé maturantét. Kryen veprimet financiare pér hartimin

dhe vlerésimin e testeve dhe informatizimin e rezultateve né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 8
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Programet orientuese l&éndore pér provimet e Maturés hartohen nga IZhA dhe AKAFPK, miratohen nga MAS

dhe MMSR dhe publikohen edhe né faget zyrtare t&€ AKP , IZhA, AKAFPK dhe MAS e MMSR.

Neni 9
DETYRAT E KMSH

KMSh e pérbéré nga 5 anétaré, me kryetar drejtorin/pérgjegjésin e DAR/ZA-sé ka kéto detyra:

1. Organizon ngritjen e KShMSh-ve deri mé 15 shkurt;

2. Kordinon veprimet ndérmjet MAS-it, AKP-sé dhe KShMSh-s&;

3. Dy dit& pas pérfundimit t& shkollés dérgon zyrtarisht né AKP (t& printuara dhe version elektronik) listén
e maturantéve q€ nuk mund t&€ vazhdojné procesin e dhé&nies s& provimeve t& Maturés, si rezultat i mos
pérfundimit me sukses t& vitit t& fundit t& shkoll&s s& mesme;

4. Trajnon anétarét e KShMSh-ve, kontrollon dhe vler&son gjendjen teknike t& infrastrukturés elektronike
né dispozicion t& procesit.

5. Organizon dhe monitoron plotésimin e bazés s€ t& dhé&nave né sistemin informatik online pér t&€ gjitha
shkollat e DAR/ZA-ve pérkatése;

6. Dorézon né AKP t&€ dhénat pér mesataren dhe notén vjetore t& secilés 1éndé q& maturanti/kandidati do t&
Jjap€ provim mature, sipas formatit t& dérguar nga AKP. Afati i dérgimit t& t& dh&nave &shté pesé dité
pas pérfundimit t& vitit shkollor.

7. Verifikon pérputhshméring e kushteve t&€ mjediseve ku do t& zhvillohen provimet e Maturés me ato t&
pércaktuara né€ két€ Rregullore;

8. Siguron dhe garanton efikasitetin ¢ bllokuesve t& valéve t& telefonisg celulare GSM-3G, pér ¢do mjedis.
Bllokuesit paraprakisht duhet t& jen& t€ instaluar n& vende fikse t& ambienteve t&€ provimit dhe duhet t&
jen& konfiguruar pér t&€ bllokuar ambientin pérkatés t& provimit;

9. Harton listén e pérgjegjésve t& administrimit, administratoréve t& provimit e t&€ sekretimit t& provimeve
té€ Maturés dhe n€ bashképunim me AKP i trajnon ato;

10. Dy oré€ para zhvillimit t&€ ¢do provimi, hedh shortin né& prani t& pérfagésuesit t& MAS, pér caktimin e
pérfagésuesit t&€ KMSH-sg, t&¢ PAP-ve, AP-ve dhe AS-ve, pér ¢do mjedis provimi t& Maturés;

11. Pérfagésuesi i saj n€ njé qendér provimi pasqyron n& formularin pérkatés t€ gjitha parregullsité e
evidentuara n& ¢do mjedis provimi, pa béré shénime né testet e maturantéve/kandidatéve;

12. Dorézon zyrtarisht dhe elektronikisht, né AKP, brenda 5 ditéve pas ¢do provimi, listén e ploté t&
emrave t&€ PAP, AP dhe AS pér ¢do mjedis.

13. KMSh, dérgon n& AKP, deri m& 15 prill, listén e gendrave pér provimet e Maturés;
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Neni 10
DETYRAT E KSHMSH

KShMSh- i pérbéré nga 3 — 5 anétaré, né& varési t& numrit t& maturantéve t€ ¢do shkolle, me kryetar drejtorin e

shkollés dhe n& pérbérje t& tw cilit jan& z&évendésdrejtori dhe mésues t& shkollés, ka kéto detyra:

l.
2z,

Publikon né& mjediset e shkoll&s t& gjithé informacionin pér zhvillimin e provimeve té Maturés;

Né& kuadér t€ késhillimit t& karrierés, ndihmon dhe sqaron ¢do maturant/kandidat pér procedurat e
zhvillimit t&€ procesit t&€ Maturés Shtetérore online, veganérisht duke shfrytézuar orét mésimore jashté/cross
kurrikulare;

Monitoron t€ gjith& procesin e plotésimit online t& formularéve A1/A1Z , si dhe shkarkon nga sistemi listén
e maturantéve q&€ kané plotésuar kéta formularé ( né dy kopje), té cilét ia pércjell zyrtarisht DAR/ZA
respektive. DAR njé kopje e pércjell zyrtarisht né AKP.

Shpall listén pérfundimtare t& maturantéve/kandidatéve q& do t& vazhdojné procesin e Maturés;

Njé dité€ pas pérfundimit t& shkoll&s, raporton n& KMSh maturantét q&€ nuk mund t& vazhdojné& procesin e
Maturés, si rezultat i mosp&rfundimit me sukses té vitit t& fundit t& shkollgs s&€ mesme. Kjo e fundit bén
ndryshimet né€ sistem, duke evidentuar maturant&t mbetés dhe ia dérgon t& printuara, si dhe njé kopje
elektronike AKP-s¢.

Shpall listén e mjediseve ku do t& zhvillohen provimet dhe informon pér kété ¢do maturant/kandidat;

Pérgatit/kontrollon mjediset e provimeve 24 oré pérpara ¢do provimi.
KREU II

PROCEDURAT E PROVIMIT TE MATURES

Neni 11

1. Provimet e Maturés zhvillohen vetém me shkrim. Struktura, datat dhe koh&zgjatja e provimeve t&€ Maturés

caktohen me udhézim t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit

2. Maturanti/kandidati nuk quhet kalues nése ka marré mé pak se sa 20% t& pikéve té testit.

I

Neni 12

Provimet e Maturés i jep maturanti/kandidati q¢ ka p&rfunduar me sukses vitin e fundit t& shkollés s&

mesme, ka marré Déftes€ Pjekurie dhe ka plotésuar formularin A1/A1Z;
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2. Cdo maturant gé€ fiton provimet e detyruara dhe me zgjedhje, pajiset me Diplomé;

3. Maturantét q¢ kan€ pérfunduar shkollén e mesme para vitit 2014, por nuk jané pajisur me Déftesé
Pjekurie/Diplomé:

a. Nuk japin gjuhén e huaj si provim t& detyruar;
b. Pasi kané fituar provimet e Maturés, marrin Diplomé& dhe Certifikaté t& Maturés Shtetérore, modeli
i vitit 2011;

4. Diploma pér té gjith¢ maturantét/kandidatét [&shohet vetém nj&heré;

5. Kandidati, i cili €shté pajisur me Déftesé Pjekurie né vitet e méparshme/shtetasi shqiptar/i huaj qé vjen nga
jashté shtetit dhe jep provimet me zgjedhje t& Maturés Shtetérore, nuk merr Diplomé, por pajiset me
vértetim pér provimet e Maturés;

6. Maturanti/kandidati, nése nuk rezulton kalues né sesionin e paré¢ t€ Maturés Shtetérore, né sesionet e

ardhshme jep vetém provimin/et mbetés/e t&€ detyruara dhe me zgjedhje, né t€ cilat ka mbetur.
KREU III

PERGATITJA E TESTEVE TE MATURES

Neni 13

1. AKP-ja, né bashképunim me Drejtoriné e Arsimit Parauniversitar prané MAS dhe Drejtoriné e Arsimit
Profesional prané MMRS, miraton ngritjen e grupeve 1&€ndore pér hartimin e fondit t& pyetjeve té testeve.
Anétarét e grupeve léndore, me kusht ruajtjen e sekretit dhe mungesén e konfliktit t& interesit, trajnohen
dhe angazhohen pér hartimin e kétij fondi, i cili ésht€ jo mé vogél se sa njézetfishi i pyetjeve g€ do t&
pérmbajé testi pérkatés;

2. Pérzgjedhja testeve pérfundimtare t& provimeve t& Maturés Shtetérore do t&€ béhet pérmes teknologjisé

dixhitale.

KREU IV

APLIKIMI PER PROVIMET E MATURES

Neni 14

MAS, deri mé daté 24 shkurt, miraton:
1. Formularin Al dhe A1Z, si dhe udh&zuesit pérkatés;
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B2

Tabelén e programeve t€ studimit t&€ ofruara nga IPAL pér vitin akademik 2015-2016

W

. Tabelén e indeksit t& profilit /deg&ve dhe drejtimet pér ¢do shkollé t& mesme;

4. Koeficientet e shkollave dhe t&€ léndéve me zgjedhje, t& propozuara nga IPAL-té.

Neni 15

1. Deri mé 25 shkurt 2015, shpallen n& portalin e MAS-it dhe né fagen elektronike t&é AKP-sé:
a) Formularét A1 dhe A1Z;
b) Udhézuesin e plot&simit online t& formularit A1/A1Z nga maturanti/kandidati né Portalin Qeveritar
c) e-albania, si dhe n€ vijim n& Portalin Matura Shtetérore;
d) Udhé&zuesin e plotésimit online t& bazés s& t&€ dhénave nga KShMSh-ja n& Portalin Matura Shtetérore;
e) Tabelén e programeve t€ studimit t& ofruara nga IPAL pér vitin akademik 2015-2016;
f) Tabelén e indekseve t& profilit /degéve dhe drejtimet pér ¢do shkollé t& mesme;
g) Koeficientet e profileve t&€ shkollave si dhe t&€ léndéve me zgjedhje, t& propozuara nga IPAL-t&.

2. Maturanti/kandidati bén aplikimin online fillimisht n& Portalin Qeveritar ¢ — albania né periudhén 1-15
mars 2015 dhe mé& pas n& Portalin Matura Shtetérore 2015 né periudh&n 10 — 31 mars, sipas njé plani
kalendar t& publikuar nga AKP

3. Né& periudhén 1-15 prill, KShMSh dhe KMSh plot&sojné& online bazén e t& dhénave me fushat pérkatése,
sipas udh&zimit t&€ dérguar nga AKP-ja;

4. KShMSh deri mé& 16 prill, njé kopje t& bazés sé t&€ dhénave, t& shkarkuar nga Portali i Matur&s Shtetérore e
afishon né& shkollg dhe pret vérejtjet e maturantéve/kandidatéve pér korrigjime té mundshme, né bazén e té
dhénave t€ regjistruara n& Portalin Matura Shtetérore. Brenda datés 30 prill bén verifikimet dhe korrigjimet

pérkatése né& sistem.

Neni 16

Plotésimi i formularit A1/A1Z pér provimet e Maturés béhet:
1. Né& shkollat ekzistuese ku kryejn€ ose kang& kryer arsimin e mesém t&€ larté;
2. NE& shkollén e pércaktuar nga KMSh-ja e vendbanimit, nése shkolla e mesme q&€ kan& pérfunduar &shté
mbyllur, duke paraqitur aty dokumentet e mé&poshtme:
a) Kérkesén me shkrim pé&r dhénien e provimeve t& Maturés;
b) Kopje t& noterizuar e Déftesés s¢ Pjekurisé/Vértetimin me notat e t& gjitha viteve t€ shkollés s&
mesme, me fotografi /Certifikatén e Maturés me notat e t&€ gjitha viteve t&€ shkollés s& mesme, l€shuar
nga drejtori i shkoll&s, sipas regjistrit t& amz&s apo dokumentit t& l&€shuar nga arkivi i shtetit dhe

legalizuar nga titullari i DAR/ZA-s¢;
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NE bazé t€¢ dokumenteve t& paraqitura, KMSh-ja pércakton notén mesatare té viteve t& shkollimit, si edhe notat
¢ provimeve t€ detyruara D1 e D2, t& cilat ia pércjell zyrtarisht shkollés ku kandidatét do t& regjistrohen pér né
Maturén Shtetérore. KShMSh- hedh né sistem t& dhénat e mésipérme.
Maturanti i para vitit shkollor 2005-2006 jep provime t& Maturgs, sipas kritereve t& pércaktuara né Udhézimin
nr.1, dat€ 12.01.2015 “Pér zhvillimin e provimeve t& Maturés Shtetérore 2015,
Pér shkollat profesionale dhe shkollat e orientuara, né rastet kur kandidati ka fituar Déftesén e Pjekurisg, si
provime t& detyruara njihen:

a) Letérsia dhe matematika, nése jang& dhéné e fituar;

b) N& mungesé t€ letérsis¢ dhe matematikés, njé ose dy nga provimet, sipas planit mésimor t& shkollés s&

tyre.

Kandidatét q€ kané kryer shkollat e mesme para vitit shkollor 2010-2011 dhe nuk kané& dh&né provimet me

zgjedhje ose kané rezultuar jokalues, por déshirojné t& aplikojné pér studime né IPAL, do t’i japin ato.

Neni 17

1. Kandidatét e Maturés Shtetérore 2006 — 2014, aplikojné pér né IPAL, bazuar né rezultatet ¢ viteve té
méparshme t& Maturés Shtetérore, nése pas verifikimit nga AKP rezulton se:

a) Nuk jané shpallur fitues;

b) Jané& shpallur fitues dhe nuk jané regjistruar;

c) Jané shpallur fitues dhe jang ¢regjistruar, vértetuar nga dekanatet pérkatése me shkresé zyrtare né AKP.
Fleta e ¢regjistrimit origjinale dorézohet né AKP para aplikimit me formularin A1Z, q& t&€ béhet i
mundur ¢regjistrimi né sistemin e Maturés dhe heqgja e numrit t& matrikullimit. Fotokopja ¢ fletés sé
¢regjistrimit dorézohet né& shkollén ku do t&€ b&j€ aplikimin online me formularin A1Z.

d) Aplikantét q&€ do t& plotésojné formularin A1Z duhet t& ploté€sojné njé deklaraté personale ku t&
shprehen se nuk jané t& regjistruar n& asnj& program studimi né IAL publike apo private. Kjo deklaraté
dorézohet né& shkollén ku aplikojné dhe KShMSh-ja pérkatése jo mé voné se 2 dit€ pas pérfundimit t&
procesit t&€ aplikimit me formularin A1Z i pércjell zyrtarisht né KMSs e DAZ/ZA-sg.

Kandidatét nuk lejohen t& rijapin provimet me zgjedhje, nése né maturat e viteve t& mé&parshme, rezultatet
jan€ jo mé t& ulta se sa 4.50. N¢ rastet kur kandidati ka dh&n& mé& shumé se nj& heré njé 1&ndé/1éndét né
provimet me zgjedhje i njihet vetém rezultati i fundit. N& pérllogaritjen e piké&ve pér sistemin merité-
preferencé pér kéto 1&ndé t&€ merren koeficientet e Maturés Shtetérore 2015;

NE rastet kur 1&nda, rezultati i s€ cilés kérkohet t&€ mbartet, nuk gjendet né listén e [éndéve me zgjedhje t&

kétij viti, pér llogaritjen e pikéve t& tyre nga AKP-ja do t& merret koeficienti i [&€ndé&s s€ pérafért me t&.
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Neni 18

1. Shtetasit shqiptaré dhe t& huaj, qé kané kryer arsimin e mesém t& lart€ jashté shtetit, kang t€ drejté t&
vazhdojné studimet n€ IAL n& Republikén e Shqipérisé.
2. Shtetasit e p&rmendur n& pikén 1 t& ké&tij neni, pér njévlershméring e arsimit t& mesém t€ larté, paragesin

prané Komisionit t& Posagém né MAS deri mé& 15 prill 2015, k&to dokumente:
a) Kérkesé aplikimi pér njévlershméri diplome t& shkollés s€ mesme.
b) Fotokopjen e dokumentit t& identifikimit.
¢) Fotokopjen e Déftesés\ Diplomé&s e shkollés s€¢ mesme (t& pérkthyer dhe t& noterizuar).

d) Fotokopjen e déftesave origjinale t& t& gjitha viteve t& shkollés s&€ mesme (t€ pérkthyera dhe té
noterizuara).
e) Dokumentin q& vérteton dhénien e provimeve t& barasvlershme me Maturén Shtetérore né
Shqipéri. Né kété dokument t& jené pasqyruar rezultatet pér ¢do 1€ndé t& dhéné provim kombétar.

3. Komisioni i Posagém, pasi njeh vlefshméringé e Déftesés/Diplomés shkollore, pércakton indeksin e
shkollés né referencé me tabelén e profileve institucioneve t& arsimit t& mesém t& larté né Republikén e
Shqipérisé. Ky komision pérllogarit notén mesatare t& viteve t& shkollimit, pércakton notén pér provimet e
detyruara dhe ato me zgjedhje, mbi bazén e dokumentacionit t& paraqitur. Komisioni vendos nése provimet
e dhéna jané t& barasvlershme me provimet e Maturés Shtetérore né Shqipéri apo kandidati do t€ japé
provime pér Maturén Shtetérore;

4. Komisioni i jep kandidatit dokumentin e njévlershmérisg, i cili e dorézon prané KMSh-s¢ ku ka
vendbanimin/lejen e géndrimit pér t& aplikuar pér A1Z ose né AKP, nése ka te gjitha detyrimet e Maturés
Shtetérore, t&€ shlyera deri né& datén 5 maj 2015.

KMSh-ja, ia pércjell rezultatet e barasvlefshmérisé njé shkolle, n& t& cilén kandidati do t€ b&jé aplikimin
online.

5. NE rastet kur kandidati ka detyrimin pér té dhéné provime KMSh e informon kandidatin p&r provimin/et
dhe shkollén ku do t& plotésojé formularin A1Z. Né rastet kur kandidati nuk ka detyrime, plotéson
formularin A1Z né shkollén e caktuar nga DAR/ZA. Afati i plotésimit t& formularit A1Z &sht€ data 10 maj.

6. Kandidatét & cilét do t& aplikojné né Universitetin e Arteve i Tiran&s, Universitetin e Sporteve Tirang,
programet e studimit “Edukim fizik dhe sporte” t& Universitetit “Aleksandér Xhuvani” Elbasan dhe “Luigj
Gurakuqi” Shkodér, Fakultetin e Studimeve t& Integruara me Praktikén (FASTIP) e Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés , informohen pér zhvillimin e konkurseve pér studentét q& pretferojné kéto

programe studimi.
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KREU V

PERZGJEDHJA E QENDRAVE DHE E MJEDISEVE TE ZHVILLIMIT TE PROVIMEVE TE

MATURES
Neni 19
KRITERET PER QENDRAT DHE MJEDISET E PROVIMIT

Mjediset ku do t& zhvillohen provimet e MSh-sé&, t& plotésojné kéto kritere:

1
2.

QN O

TE jené t€ ajrosura dhe t&€ ndriguara;

Té kené té instaluara né vende té& sigurta bllokuesit e valéve t& telefonisé celulare, pér t€ siguruar
bllokimin e ploté t& tyre. Kjo proceduré i ngarkohet si pérgjegjési, drejtorit t&€ shkollés ku do t&
zhvillohet provimi;

T& jené t&€ mjaftueshme pér t&€ paktén 50 maturanté, pérveg rasteve t€ vecanta

Largésia ndérmjet ¢do maturanti/kandidati t& jet& jo mé pak se 120 cm, né t& katér drejtimet; si majtas-
djathtas, ashtu dhe para-prapa;

Maturantét/kandidatét t& ulen me fytyré né t&€ njéjtin drejtim;

Sipérfagja q& maturanti/kandidati ka n& dispozicion pér t& shkruar éshté t& paktén 40x60 cm;

NE ditén e provimit, né gendrat ku zhvillohet ai, nuk parashikohen veprimtari t€ tjera;

Né mjediset ku zhvillohet provimi, nuk duhet t& keté tabela ose materiale t&€ tjera q€ kané lidhje me
léndén qé jepet provim;

Cdo gendér qé& pérzgjidhet pér zhvillimin e provimeve, duhet t&¢ keté komunikim me rrugét

automobilistike.

10. Ndryshimi i gendrave t& provimit béhet vetém me urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

KREU VI

PROCEDURAT E SHPERNDARJES DHE GRUMBULLIMIT TE MATERIALEVE TE

PROVIMEVE TE MATURES
Neni 20

Ministria e Arsimit dhe e Sportit, né¢ bashk&punim me Ministriné e Brendshme dhe me Postén Shqiptare,

organizojné transportin e materialeve té provimeve, ruajtjen ¢ mjediseve né shkolla, né¢ AKP dhe né& gendrat e

vlerésimit t& testeve. Format e kétij bashk&punimi pércaktohen n& urdhrin e pérbashkét t&€ dy ministrave

pérgjegjés dhe Postés Shqiptare.
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Neni 21

Shpérndarja dhe grumbullimi i materialeve t& provimeve b&het me procesverbal. Materialet € provimit térhigen
né AKP nga personi i autorizuar i Posté€s Shqiptare né prani t& pérfagésuesit t&€ autorizuar t& MAS-it dhe
shérbimet e policisé s& shtetit, sipas nj&¢ grafiku t& pércaktuar. Personat e autorizuar, sipas kétij neni, mbajné
pérgjegjési pér ruajtjen e sekretit dhe sigurimin e materialeve t& provimit;

Materialet e ¢gdo provimi duhet t& arrijné n& KMSh jo mé& herét se sa 30 minuta para hedhjes sé shortit dhe né
asnjé rast m& voné se sa ora 08.00 e dit&s kur do t& zhvillohet provimi;

Dorézimi i materialeve n& KMSh bg&het me procesverbal, né t&€ cilin evidentohet pérmbajtja e elementéve t&
siguris€ (vulat). Procesverbali nénshkruhet nga pérfagésuesit e autorizuar t& Postés Shqiptare dhe t& MAS-it, si
dhe nga kryetari i KMSH-s&

Neni 22

1. Materialet e provimit térhigen me procesverbal né¢ KMSh nga PAP, né prani t& pérfagésuesit t&¢ MAS-it;

2. Pas ¢do provimi, kryetari i KMSh, pérfaqésuesi i MAS-it, si dhe punonjési i policis€ sé& shtetit, shogérojné
materialet e provimit dhe i dorézojné ato né AKP;

3. Pérfagésuesi i KMSh-s¢ dhe PAP mbajné& pérgjegjési sipas dispozitave ligjore né fuqi, pér ruajtjen e sekretit
dhe sigurimin e materialeve t& provimit, deri n& momentin e dorézimit t& tyre n& AKP, n& pérfundim t&

provimit.

Neni 23

1. Pas shpérndarjes s¢ materialeve t& provimit, pér testet q& teprojné€ PAP dhe AP hartojné procesverbal dhe i
mbyllin ato (testet dhe procesverbalin) n& nj& zarf, i cili vendoset n& njé& vend t& sigurt, brenda mjediseve t&
provimit, deri n& pérfundim t& tij. Ky zarf p&rbé&n objekt verifikimi nga AKP dhe KOMSh;

2. Pas pérfundimit t& provimit, AP i dorézon me procesverbal PAP testbroshurat e plotésuara nga ¢do
maturant/kandidat, t€ ndara sipas llojit t& testit. Testbroshurat e plotésuara, ato t& papérdorura si dhe
materialet e tjera t&€ provimit, PAP i mbyll n&€ kuti n€ prani t& pérfaqésuesit t& KMSh-sé dhe AP;

3. Kutia e mbyllur vuloset nga drejtori i shkollés, n& mjediset e s¢ cilés zhvillohet provimi. Kur provimi
zhvillohet né mjedise té tjera, jo shkolla, at&éheré kutia vuloset nga drejtori i shkollés s& pérzgjedhur nga
KMSh;

4. Pérfagésuesi i KMSh-s& dhe PAP dorézojné me procesverbal né KMSh kutiné me materialet e provimit.

KREU VII
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PROCEDURAT E CAKTIMIT TE ADMINISTRATOREVE TE PROVIMIT
Neni 24

. Pér¢do 20-25 maturanté/kandidaté caktohet njé administrator provimi.

KMSh-ja, né bashképunim me KShMSh-né pércakton numrin e nevojshém t& AP-ve dhe AS-ve, pér
mjediset e ¢do provimi;

KMSh-ja harton, njé muaj pérpara provimit t& paré t& Maturés, listén emérore t& PAP-eve, AP-ve dhe AS-
ve pér ¢do provim. Kjo listé duhet t& pérmbajé dyfishin e personave t& pércaktuar né pikén 2 t& kétij neni.
Administratorét trajnohen nga KMSh-t&, pajisen me manualin e detyrave dhe pérgjegjésive t& tyre né

proces dhe nénshkruajné kontratén pérkatése.

. KMSh-ja, pér mjediset e médha me disa kate, zgjedh me short edhe nga njé administrator kati pér t& asistuar

PAP-in né€ administrimin e provimit;

. KMSh-ja, n€ prani t€ pérfaqésuesit t& MAS-it, hedh shortin pér administrimin e gendrave dhe

mjediseve ku do t& zhvillohen provimet. Rezultati i shortit pasqyrohet n& procesverbal.

KREU VIII

ADMINISTRIMI I PROVIMIT
Neni 25
DETYRAT E PERGJEGJESIT E ADMINISTRIMIT TE PROVIMIT

. Térheq n&¢ KMSh materialet e provimit;

Udhézon dhe cakton me short, né prani t& pérfagésuesit t&¢ MAS-it, administratorét e provimit;
Nuk lejon prezencén e drejtuesve t& shkollave dhe DAR/ZA-ve gjaté zhvillimit t& provimit;
Fillon identifikimin e maturantéve/kandidatéve 1 oré e 30 minuta para provimit, sipas listés emérore t&

dérguar nga AKP-ja;

. Kryen kontrollin fizik t€ ¢do maturanti/kandidati, né bashk&punim me administratorét e kateve, t& cilin e

dokumenton me nj& procesverbal t& nénshkruar nga ato, i cili futet né kutiné e materialeve t& provimeve;

. U shpérndan me procesverbal AP-ve materialet e provimit;
. Nuk lejon hyrjen e personave t& paautorizuar né gendrén e provimit;
. Njofton KMSh-né pér ¢do rast parregullsie gjaté zhvillimit t& provimit;

. Dokumenton ¢do parregullsi dhe mas& q& merr, sipas procesverbalit t& dérguar nga AKP-ja dhe e fut até né

kutin€ e materialeve t& provimit;

10. Plot€son me saktési dhe pérgjegjési formularin e zhvillimit t& provimit;
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11. Paketon, pas pérfundimit t& provimit, testbroshurat e pérdoruara dhe materialet e tjera t& provimit sipas
udhézuesit t&€ dérguar nga AKP-ja;

12. Pas pérfundimit t& provimit, shogéron materialet e provimit dhe i dorézon ato n& KMSh.

Neni 26
ADMINISTRATORET E PROVIMIT DHE DETYRAT E TYRE
1. AP-t€ duhet t&€ jené t& trajnuar dhe t& mos jené mésues t& shkollés s&¢ maturantit/kandidatit dhe i léndés

s€ provimit.

2. Ndalohet t& mbajé& celular gjaté& zhvillimit t& provimit;

3. Sipas listés s¢ dérguar nga AKP-ja, identifikon né mjedisin € provimit ¢do maturant/kandidat dhe i
drejton ato né& vendin e caktuar;

4. Vendi i caktuar pér maturantin/kandidatin q¢ mungon mbetet bosh;

5. Njeh maturantét/kandidatét me t& drejtat dhe sanksionet e parashikuara né kété Rregullore;

6. Nuk lejon ndérrimin e vendeve té maturantéve/kandidatéve;

7. Shpérndan dhe grumbullon pér ¢do maturant/kandidat testet sipas llojit t& pércaktuar né listén e

sekretimit t& AKP, me list¢ prezencé t& firmosur nga maturanti/kandidati si pér térhegjen dhe pér
dorézimin e testit;

8. Njofton PAP-in dhe merr masat pér ndérrimin e testit t& maturantit/kandidatit, t& cilit i &shté dhéné test i
léndés g€ nuk e ka zgjedhur apo q& nuk pérshtatet me testin e shkollés sipas indeksit t& shénuar né
formularin A1/A1Z t& tij;

9. Nuk lejon pérdorimin e telefonit celular, radio ose ¢do mjet tjetér komunikimi, si dhe komunikimin e
maturantéve/kandidatéve me njéri-tjetrin ose me persona jashté mjedisit s& provimit.

10. Nuk komunikon me maturantin/kandidatin pér pérmbajtjen e testit;

11. Nuk lejon largimin e maturantit/kandidatit nga mjedisi i provimit pa pérfunduar koha e pércaktuar né
Rregullore dhe pa dorézuar testin e sekretuar;

12. Nuk lejon hyrjen e personave t& paautorizuar né mjedisin e provimit ku ai &shté caktuar pér té
administruar;

13. Njofton, dokumenton dhe raporton tek pérgjegjési i administrimit t& provimit pér ¢do rast parregullsie;

14. Kontrollon testin e dorézuar nése ka démtime si: palosje, grisje, zhubrosje, démtim t& barkodit apo mos
vendosje t& tij;

15. Nuk largohet nga mjedisi i provimit dhe nuk kryen veprime t& tjera g€ nuk lidhen me administrimin e
provimit;

16. Respekton orarin e zhvillimit t& provimit.
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Neni 27
ADMINISTRATORET E SEKRETIMIT DHE DETYRAT E TYRE

1. Pér kryerjen e procesit t& sekretimit KMSh cakton njé AS pér ¢do 60 maturanté/kandidaté, t& cilét duhet
t€ jené té€ trajnuar nga AKP dhe KMSH;
2. Identifikon dhe sekreton ¢do maturant/kandidat, me barkodet pérkatése, mbéshtetur né listén e dérguar
nga AKP-ja. Maturanti/kandidati nénshkruan pérbri emrit t& tij né listg;
3. Sekretimi i testeve fillon, pasi ka pérfunduar shpérndarja e testeve;
4. Pas pérfundimit t& procesit t& sekretimit:
a) dorézon tek PAP barkodet e papérdorura;
b) qéndron né nj€ mjedis t& caktuar nga PAP, deri né fund t& procesit t& provimit, duke kryer detyra

g€ mund t’i ngarkoje ai.

Neni 28
DETYRAT DHE TE DREJTAT E MATURANTIT/KANDIDATIT

1. Maturanti/kandidati paraqitet n¢ gendrén e provimit, 1 oré e 30 minuta pérpara fillimit t& provimit;

2. Maturanti/kandidati plotéson testin me stilolaps me njé ngjyré (t& zezé ose blu). N& pyetjet me
alternativa maturanti/kandidati rrethon vetém shkronjén pérbri pérgjigjes s& sakts. Nése
maturanti/kandidati rrethon mé& shumé se njé alternativé, ose nuk rrethon asnjé alternativé, vlerésohet
me 0 piké;

3. Maturantéve/kandidatéve me aftési t& kufizuara, t& pérkohshme ose t& pérhershme, u krijohen kushte t&
pershtatshme pér zhvillimin e provimit. Pér ata q& nuk mund t& lexojné apo té& shkruajng&, PAP autorizon
nj¢ person jo t€ profilit pér plotésimin e testit, sipas pérgjigieve t&¢ dhéna me gojé nga
maturanti/kandidati;

4. Maturantéve/kandidatéve t& paraburgosur u sigurohen kushtet pér zhvillimin normal t& provimeve, né
mjedise t& posagme nén mbikéqyrjen e pérfagésuesve t& autorizuar t& policisé pa uniformé dhe pa armé;

5. Maturantét/kandidatét g€ dorézojné testin firmosin pér dorézimin e tij né listén & disponon AP;

6. Maturantét/kandidatét q& dorézojné testin e provimit pérpara kohés s& pércaktuar, nuk mund t& dalin nga
gendra e provimit para koh&s s& pérfundimit t& provimit. Ata grumbullohen brenda gendrés sé provimit,
né nj€ mjedis t&€ pércaktuar mé paré. Mbikéqyrja e tyre kryhet nga administratori i katit dhe AS-t&;

7. Kur maturanti/kandidati véren ndonjé shkelje t& rregullores s& provimit, ai ka t&€ drejté t& informojé AP,
PAP dhe pérfaqésuesit e MAS-it;
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8.

Maturanti/kandidati ka t& drejté t& kérkojé fotokopjen e testit t& tij pas pérfundimit t& t& gjitha
provimeve, me njé kérkesg drejtuar KShMSh-sé, e cila do t’i kthej& dhe pérgjigjen. Afatet e kérkesés

pércaktohen me udh&zim t& veganté t& Ministrit. Proces rivlerésimi t& testit nuk do t& ketg.

Neni 29
PERJASHTIMI DHE MOSNJOHJA E REZULTATIT TE PROVIMIT

Maturanti/kandidati pérjashtohet nga provimi kur:

i

Ndryshon vendin gé i &shté caktuar;

2. Merr, jep informacion apo kopje ose komunikon me maturanté/kandidaté t& tjerg;
3
4

Bén komente pér pérmbajtjen ose zgjidhjen e testit;

. Mban telefon celular, radio ose ¢do mjet tjetér komunikimi né mjedisin e provimet.
5.

Refuzon kontrollin nga ana e administratoréve gjaté hyrjes né qendrén e provimit

Maturantit/kandidatit nuk i njihet rezultati:

1. Nése pérdor laps, stilolapsa me ngjyra jo si até t& pércaktuara n& nenin 28/2 t& késaj Rregulloreje ose
pérdor mé& shumé se sa njé ngjyré né plotésimin e testit;

2. Nése ka hequr ose démtuar kodin e sekretimit t& testit (barkodin);

3. Nése ka démtuar testin (palosur, zhubrosur, grisur, vendosur shenja t& dallueshme dhe t& veganta), t&
evidentuara né procesverbal;

4. Nése vértetohet kopja, e pjesshme ose € ploté, gjaté procesit t& vlerésimit dhe konfirmohet nga
KOPOTED-i;

5. Neése &shté marré masa e pé&rjashtimit nga provimi.

KREU IX
PROCEDURA E VLERESIMIT TE TESTEVE
Neni 30

1. AKP-ja shpall skemén e vlerésimit t& testit, jo m& voné se sa tre oré pas pérfundimit t& ¢do provimi t&
Maturés;

2. Vlerésimi i pérgjigieve t& maturantit/kandidatit béhet me piké, t& cilat ekuivalentohen né noté t&
pérshkall&zuar;

3. DAR/ZA-t€ q&€ mbulojng qendrat e vlerésimit, véné né dispozicion t& AKP-sé e DAPU-s&,
brenda muajit mars, listat e t& gjithe mésuesve t& shkollave t& mesme pér 1éndét e provimeve t& Maturés,
sipas modelit t& dérguar nga AKP-ja;
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4. Kriteret q€ duhet t& plotésojé vlerésuesi:

a) Té keté arsimin universitar pérkatés;

b) Té& keté jo mé& pak se 5 vjet pérvojé pune né mésimdhénie né shkollén e mesme né léndén pérkatése
(preferohen ata me mbi 10 vjet p&rvojé pune);

¢) Te jeté treguar i sakté dhe i pérpikt& n& vlerésimet e méparshme t& provimeve t& Maturés;

¢) Te jeté i vler&suar pér rezultate t& larta né mésimdhénie;

d) T jeté i vlerésuar me té paktén “miré” né kualifikimin e fundit t&¢ mésuesve. Preferohen ata
me vlerésim “Shumé miré”;

dh) Té jeté i certifikuar si vlerésues;

e) T& mos keté konflikt interesi.

5. Pérzgjedhja e vlerésuesve t& testeve kryhet ¢do vit. Numri i tyre &shté né& varési t& numrit t& testeve qé
vlerésojné dhe kohés s& shpalljes sé rezultateve t& vler&simit;

6. Cdo vlerésues firmos né testin q& vleréson dhe mban pérgjegjési pér vlerésimin gé bén.

7. Para fillimit t& procesit t& vlerésimit t& testeve, grupi i hartimit té& testeve i AKP-s& orienton
vlerésuesit e testeve né pérputhje me kérkesat e testit dhe sipas skemés pérkatése t& vlerésimit;

8. Vlerésimi i testeve realizohet n& gjashté gendra vler&simi, me mjedise t& pérshtatshme dhe t& sigurta.
Qendrat pérzgjidhen nga AKP-ja dhe miratohen me urdhér t&€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit;

9. Testet e njé profili t& t& njg&jtit mjedis provimi, nuk shpérndahen né gendra t& ndryshme vlerésimi;

10. Cdo pérgjigje e testit i nénshtrohet nj& vlerésimi t& dyfishté, t& pavarur nga njéri-tjetri. Testet
kodifikohen nga pérgjegjési i vlerésimit me numra arabg&. Vleré&suesit, pasi marrin n& dorézim testet,
konfirmojné sasing dhe kodifikimin e tyre;

11. Vler&suesit nuk mund t& b&jn& shénime né& test (me pérjashtim t& esesé¢ ku evidentohen gabimet
drejtshkrimore). Vlerésimet me piké pér ¢do kérkesé t& testit pasqyrohen né formularét pérkatés.
Rakordimi i vlerésimeve t& dy vlerésuesve t& pavarur béhet né fund t& ¢do dite vlerésimi. N& rastet kur
ka mospérputhje t& vlerésimit, midis dy vler&suesve, pérgjegjési i vlerésimit aktivizon njé vlerésues t&
tret€ pér t€ kryer vilerésimin pérfundimtar. N& ké&té rast, pérgjegjési i vlerésimit nénshkruan né tabelén e
vlerésimit t& testit s&€ bashku me vler&suesin e treté. Pas vlerésimit pérfundimtar, pikét pér ¢do kérkesé t&
testit pasqyrohen né tabelén pérmbledhése n& fagen e paré t& testbroshurés dhe nénshkruhen nga t&
gjithé vierésuesit e testit;

12. Vlerésuesit e testeve i dorézojné pérgjegjésit pérkatés t& vlerésimit testet me parregullsi apo qé
dyshohen pér kopje. Pérgjegjési i vler&simit, nga ana e tij, ia pércjell ato KOPOTED-it duke i shogéruar
me nj€ pérshkrim t& detajuar mbi parregullsité dhe pyetjet q¢ dyshohen pér kopje;

13. Shpallja e rezultateve béhet jo mé voné se 15 (pesémbédhjeté) dité, pas ¢do provimi t& Maturés.
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14. MAS ngre komisione t&€ posagme (KOPOTED-e), qé shqyrtojné t& gjitha testet g€ raportohen nga
vlerésuesit e testeve si t€ dyshimta pér kopjim dhe testet me parregullsi. MAS paraqget zyrtarisht né AKP
té dhénat dhe rezultatet e shqyrtimit nga KOPOTED-et;

15. Pér t& gjitha parregullsité q€ konstaton secili KOPOTED, pér PAP, AP dhe AS i propozon KShP-sé&,
njérén prej masave té pércaktuara né nenin 36 t& késaj Rregulloreje. KShP-ja merr vendimin pérkatés.
Pas marrjes s€ vendimit, masa i pércillet organit t& emértesés pér zbatim;

16. Procesi i vlerésimit té testeve mbikéqyret nga pérfaqésues t& Komitetit t€¢ Maturés.

KREU X

KLASIFIKIMI I MATERIALEVE DHE RUAJTJA E TYRE
Neni 31

Konsiderohen materiale t&€ njé réndésie t€ vecanté:
1. Testet dhe skemat e vlerésimit t& tyre, deri para shpalljes né Web-in e MAS;
Kodet e sekretimit;
Testbroshurat e plotésuara nga ¢do maturant/kandidat;
Formularét e Maturés;
Baza e t& dhénave t&€ Maturés;

Procesverbalet e AP, PAP, pérgjegjésve té vlerésimit dhe vlerésuesve té testeve;

N oo A e

Bllokuesit e valéve té telefonisé celulare.

Neni 32

Pér ruajtjen dhe sigurimin e dokumenteve dhe materialeve t& provimit zbatohen kéto rregulla:
1. Nénshkruhet kontraté individuale me ¢do person q& angazhohet né hartimin e testeve pérfundimtare:
2. Ruhet né kompjuter, nga specialistét léndoré, i gjithé dokumentacioni i provimeve, duke aplikuar
elemente sigurie, si: fjalékalime t& shuméfishta, mungesé¢ komunikimi elektronik dhe né rrjet;
3 Paketohen me elemente sigurie materialet ¢ provimit. Kutité me materialet e provimeve t€ vulosen

nga AKP dhe sekretohen me teknikat e kodeve t€ furnizuara nga Posta Shqiptare;

Neni 33

Té dhénat e provimeve té Maturés ruhen dhe administrohen né¢ AKP. Cdo dokument provimi dhe aplikimi i

maturantit/kandidatit ruhet si dokument sekret né arkivin e AKP-s€, pér 6 muaj.
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Neni 35

Né mjediset e AKP-s¢&, pérgjaté koh&s s¢ pérgatitjes dhe shpérndarjes sé testeve, zbatohen rregullat e

méposhtme:

1. Nuk lejohet hyrja e personave t& paautorizuar né¢ mjediset ¢ AKP-sé dhe ato té vlerésimit té testeve gjaté
procesit t& provimeve;

2. Ndalohet mbajtja e celularéve, mjeteve t¢ tjera t& kornunikimit dhe gjithgka tjetér, q&€ cenon siguring e
procesit né mjedisin teknik;

3. Lejohet t& keté njé numér telefoni drejtori i AKP-s& ose njé person i autorizuar prej tij, pér t&¢ komunikuar
me Ministrin e Arsimit dhe t€ Sportit ose titullarin e ngarkuar prej tij;

4. Kryhet kontrolli fizik n€¢ mjedisin teknik t&¢ AKP-s&, gjaté hyrjes dhe daljes sé personave t&€ autorizuar. Me
porosi t&€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit, policia bén kontrolle t& befasishme n& mjediset e brendshme té
AKP, gjaté KOEPS-it.

KREU XI

PENALIZIMET E PJESEMARRESVE NE ADMINISTRIMIN E PROCESIT
TE MATURES

Neni 36

1. Pér ¢do shkelje ose moszbatim t& pikave té rregullores t& konstatuar nga ana e pjesémarrésve té procesit

administrativ t¢ Maturés, merret nj& nga masat e méposhtme:

a) Pér moszbatim e mosrespektim t& neneve 25.2, 25.5, 25.6, 25.7, 25.8, 25.9, 25,10, 25.11, 25.12, 26.11,
26.12, 26.15, 26.16 dhe 27.4 t&€ Rregullores do t&¢ merret masa “Paralajmérim pér largim nga puna”,
e cila depozitohet né dosjen personale.

b) Pér moszbatim e mosrespektim té pikave 23.1, 25.3, 25.4, 26.1, 26.2, 26.3, 26.5, 26.6, 26.7, 26.11,
26.13, 26.14, t& Rregullores do t& merret masa “Largim nga puna” dhe pasqyrohet né librezén e punés
s€ punonjésit.

¢) Pér pasaktési né korrigjim, vlerésuesit penalizohen deri né largim nga puna.
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2. Per ¢do shkelje tjetér t&€ Rregullores, t& konstatuar gjaté procesit t& Maturés, té papércaktuar né kété
Rregullore, t&€ merret njéra nga masat e pércaktuara né nenin 33 t& ligjit nr 69, daté 21.06.2012 “Pér
sistemin arsimor parauniversitar n& Republikén e Shqipérisé” dhe né Kontratén Kolektive t& Punés.

3. Pérfaqésuesi i MAS-it ose AKP-sé, shkeljet e konstatuara ia pércjell KSHP-sg, e cili né mbéshtetje t&
Nenit 36 pika 1 i propozon masat Ministrit t& Arsimit dhe t& Sportit, i cili merr vendimin pérkatés dhe ia

pércjell organit t&€ emértesés pér zbatim.

KREU XII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 37

Kjo Rregullore zbatohet né Maturén Shtetérore 2015 né& Republikén e Shqipérisé.
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